
COMUNE DI GREZZANA
Provincia di Verona

_______________________

37023 GREZZANA (VR) – Piazzetta Milite Ignoto (già Via Roma 1)
Tel. 0458872511 – Fax 0458872510 – P.IVA 00405260233

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 103 

Grezzana, 24/11/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTI  VIABILISTICI  SULLE  STRADE  COMUNALI  DEL
CAPOLUOGO,  PER I  VEICOLI  DI  MASSA LIMITE COMPLESSIVA A
PIENO  CARICO  SUPERIORE  A  5  TONNELLATE  NON  ADIBITI  AL
TRASPORTO DI PERSONE, CONNESSI AI LAVORI DI RIPRISTINO ED
ADEGUAMENTO DEL SOVRAPPASSO SULLA STRADA PROVINCIALE
DEI LESSINI SP6

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SICUREZZA, SERVIZI DEMOGRAFICI E
DIGITALIZZAZIONE

PREMESSO  che la Provincia di Verona dovrà realizzare i lavori di cui al progetto denominato
“intervento di ripristino ed adeguamento del sovrappasso al km 3 + 465 con la strada comunale via
Guglielmo Marconi a Grezzana;
VISTA l’Ordinanza  n.  229 del  02/11/2023 della  Provincia  di  Verona “Settore  Pianificazione  –
Urbanistica – viabilità” pervenuta il 03/11/2023 protocollata con n. 21860, con la quale si ordina la
sospensione temporanea della circolazione in entrambi i sensi di marcia lungo un tratto di strada
extraurbano della strada provinciale n. 6 “dei Lessini” dal Km 3 +000 ( svincolo Grezzana centro)
al km 5 +000 (svincolo Grezzana nord) nel comune di Grezzana, onde consentire la realizzazioni
dei lavori di cui sopra;
VISTA, inoltre, l’integrazione alla suddetta Ordinanza pervenuta il 06/11/2023 n. prot. 21932 con
la quale  il  Dirigente del “Settore Pianificazione – Urbanistica – viabilità” Provincia  di Verona,
stabilisce che la chiusura effettiva del tratto di strada provinciale avverrà a seguito dell’ultimazione
delle lavorazioni necessarie alla posa della segnaletica provvisoria di cantiere;
RITENUTO  che  per  regolamentare  ed  agevolare  il  traffico  dei  mezzi  pesanti  che
conseguentemente alla chiusura del tratto di strada provinciale si riverserà nelle strade comunali del
capoluogo, e al contempo salvaguardare la pubblica incolumità sia necessario istituire un percorso
obbligatorio in direzione nord e uno in direzione sud, con istituzione di sensi unici come di seguito
meglio specificato;
VISTO  il cronoprogramma dei lavori in argomento che dovrebbero concludersi entro sabato 10
febbraio 2024, fatte salve eventuali proroghe;
VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  5  del  01/03/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
posizione  organizzativa/EQ  dell’Area  Sicurezza,  Servizi  Demografici  e  Digitalizzazione  al
Comandante Dott. Russo Cataldo;
VISTI il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ed il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e loro successive
integrazioni e modificazioni nonché il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



ORDINA

Dal giorno 28/11/2023 fino alla conclusione dei lavori di ripristino ed adeguamento del sovrappasso
sulla Strada provinciale dei Lessini SP6 e la conseguente riapertura della stessa strada Provinciale i 
seguenti provvedimenti viabilistici.

Per i veicoli di massa limite complessiva a pieno carico superiore a 5 tonnellate non adibiti al
trasporto  di  persone,  in  uscita  dallo  svincolo  della  SP6  “Grezzana  -  zona  industriale”,  i
seguenti provvedimenti viabilistici:

 giunti  all’intersezione  con Via  Pozzo  obbligo  di  svolta  a  sinistra  in  direzione  Viale
dell’Industria;

 Una volta giunti all’intersezione Viale dell’Industria / Via G. Galilei, obbligo di svoltare
a sinistra in direzione di quest’ultima;

 Una volta giunti all’intersezione Viale Europa / Via G. Gronchi obbligo di svoltare a
sinistra in direzione di quest’ultima;

 una volta giunti all’intersezione Via G. Gronchi / Via E. De Nicola obbligo di svoltare a
destra in direzione di quest’ultima verso Via Degani;

 una volta giunti all’intersezione Via Degani / Via Marconi obbligo di svolta a sinistra in
direzione Via Caduti del Lavoro;

 Una volta  giunti  all’intersezione Viale  Caduti  del  Lavoro /  Via L.  Anzio obbligo di
svoltare a sinistra in direzione svincolo entrata SP6 direzione Verona.

Per i veicoli di massa limite complessiva a pieno carico superiore a 5 tonnellate non adibiti al
trasporto di persone, in uscita dallo svincolo temporaneo della SP6 realizzato dalla Provincia
di  Verona  per  i  veicoli  provenienti  da  lato  Quinto  –  Verona,  i  seguenti  provvedimenti
viabilistici:

 Una volta giunti all’intersezione via L. Anzio / Via Caduti del Lavoro, obbligo di svolta
a destra verso quest’ultima;

 Una  volta  giunti  all’intersezione  Via  Caduti  del  Lavoro  /  Via  Marconi,  obbligo  di
svoltare a destra in direzione di quest’ultima e prosecuzione verso Via G. Saragat.

Per i veicoli di massa limite complessiva a pieno carico superiori a 5 tonnellate non adibiti al
trasporto di persone, provenienti da lato Lugo con direzione Grezzana – Verona, obbligo di
entrare in SP6 una volta giunti alla rotatoria di Via Prealpi.

Fermo restando il rispetto dei sensi unici di marcia, sono autorizzati a non rispettare l’obbligo di
svolta  nelle  direzioni  indicate,  i  mezzi  adibiti  alla  raccolta  dei  rifiuti  urbani e quelli  diretti  per
operazioni di carico / scarico presso frontisti non raggiungibili con itinerari alternativi.

I provvedimenti adottati con la seguente Ordinanza, saranno resi edotti alla cittadinanza mediante
segnaletica stradale. 

DISPONE

che la ditta esecutrice dei lavori, appaltatrice, MAVI S.r.l. metta in atto quanto segue:

1. l’apposizione  della  prescritta  segnaletica  stradale  secondo  quanto  previsto  dal  decreto
legislativo del 30.04.1992, n° 285 “Nuovo Codice della strada” e successive modificazioni e
dal relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 16/12/92 n° 495);



1. l’apposizione  di  segnalamento  temporaneo  di  cantiere  stradale  secondo  il  disciplinare
tecnico del D.M.- M.I.T. del 10/07/2002;

2. il mantenimento in efficienza della segnaletica, sollevando l’Amministrazione Comunale da
ogni responsabilità in merito;

3. gli  addetti  all’esecuzione  dell’intervento  e  i  movieri  che  dovranno agevolare  il  regolare
scorrimento del traffico, dovranno indossare indumenti e vestiario ad alta visibilità;

4. quant’altro possa essere ritenuto opportuno dalla stessa Ditta al fine di alleviare al massimo
il disagio degli utenti  della strada, avendo sempre cura ad attuare quanto necessario alla
sicurezza viabilistica al fine della tutela della pubblica incolumità;

5. è a carico della ditta esecutrice dei lavori la responsabilità civile e penale per eventuali danni
a persone o cose derivanti dallo svolgimento dei lavori.

Si  precisa  che  la  presente  ordinanza  viene  emessa  ai  soli  fini  viabilistici  e  non  autorizza  lo
svolgimento dei lavori, che rimane assoggettata a provvedimenti di competenza di altri uffici il cui
ottenimento è condizione per l’esecutività della stessa.

L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di Polizia
indicati dall’art.12 del Codice della Strada ai sensi dell’art. 11 dello stesso Codice.

Che la presente sia trasmessa a:
- Albo Pretorio online;
- Resp. Area LL.PP. Manutenzione sede, per informativa alle ditte di sottoservizi;
- Resp. Area Affari Generali sede, per informativa al servizio trasporto scolastico;
- Provincia di Verona – “Settore Pianificazione – Urbanistica – viabilità”;
- Ditta MAVI S.r.l. Via Michelangelo Peroglio n. 15 – Roma, mavisrl4@legalmail.com;
- Stazione Carabinieri di Grezzana;
- Vigili del Fuoco di Verona;
- Amia Verona;
- ATV Verona;
- Croce Verde Grezzana.

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
 entro  60  giorni  dalla  notifica  del  presente  provvedimento  al  tribunale  amministrativo

regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971,
n. 1034;

 entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica,
nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Area 5 “Sicurezza, Servizi Demografici e Digitalizzazione” Responsabile dott. Cataldo Russo
P.tta Milite Ignoto (già via Roma) 1 – 37023 Grezzana (VR) Tel. 0458872583 – fax 0458872510
Email info@comune.grezzana.vr.it PEC protocollo.comune.grezzana.vr@pecveneto.it
C.F./P.IVA 00405260233 Codice IPA Ufficio: JEZKNX

Il Responsabile
Area Sicurezza, Servizi Demografici e Digitalizzazione

Cataldo Russo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Grezzana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cataldo Russo in data 24/11/2023


